

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा  
Early Childhood Care and Education  
(376)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र  
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20  
Max. Marks: 20

**टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note:** All questions are compulsory. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा में कुछ आलोचनात्मक मुद्दे हैं जिनका उचित समाधान नहीं किया गया है। अपने क्षेत्र के संदर्भ में किसी एक मुद्दे का चयन कीजिए और चयनित मुद्दे के समाधान हेतु सही दिशा का उल्लेख कीजिए। (पाठ-5 देखें)

There are some critical issues in 'Early Childhood Care and Education' which are not appropriately addressed. Choose any one issue in the context of your own region, and mention directions to resolve the issue. (See Lesson-5)

(b) बच्चे की वृद्धि और विकास में वंशानुक्रम और पर्यावरणीय कारकों के अंतर्संबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। (पाठ-6 देखें)

Critically analyze the Inter-relationship of hereditary, and environmental factors in the growth and development of a child. (See Lesson-6)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) इंटरनेट की सहायता से बाल अधिकारों की सुनिश्चितता हेतु किन्हीं दो 'सरकारी अधिनियमों/योजनाओं' का उल्लेख कीजिए जो आपकी स्व-अध्ययन सामग्री में शामिल नहीं हैं। (पाठ-3 देखें)

Explore the Internet, and mention two 'Government Acts/ Plans' to achieve children's rights which are not included in your Self Learning Material. (See Lesson-3)

- (b) जब आप छोटे बच्चों के लिए एक पाठ्यक्रम की योजना बना रहें हो, आपको यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि आयु उपयुक्त और विकासोचित होने के साथ-साथ, वह कार्यक्रम बच्चों की जरूरत के संदर्भ में भी होना चाहिए। अपने संदर्भ से एक उदाहरण द्वारा व्याख्या कीजिए कि 'संदर्भित' शब्द से आप क्या समझते हैं? (पाठ-12 देखें)

While planning a curriculum for young children, it is important to contextualize the children's need along with the age, and developmentally appropriate criteria. Explain with an example from your context, what do you understand by the term 'contextualized'? (See Lesson-12)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) किसी बच्चे की वृद्धि और विकास को वंशानुक्रम किस प्रकार प्रभावित करता है? इस पर एक नोट लिखिए। (पाठ-6 देखें)

Write a note on how hereditary influences the growth, and development of the child.

(See Lesson-6)

- (b) समावेशी शिक्षा के लिए किसी एक शिक्षण-अधिगम रणनीति की व्याख्या कीजिए जो आपको समावेशन हेतु सबसे उपयुक्त लगती है। उपयुक्त उदाहरण के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। (पाठ-21 देखें)

Explain any one teaching-learning strategy for inclusive education which according to you is more appropriate for inclusion. Justify your answer with a suitable example.

(See Lesson-21)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4  
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- (a) किसी भी कार्यक्रम की सफलता और गुणवत्तापूर्ण शिक्षा के लिए योजना महत्वपूर्ण है। आपके विचार में ईसीसीई(ECCE) के लक्ष्यों और उद्देश्यों की प्राप्ति हेतु किस प्रकार की योजना आवश्यक है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। (पाठ-12 देखें)

Planning is important for quality education, and success of any program. In your opinion what type of planning is essential to reach ECCE goals and objectives?

Justify your answer with suitable examples. (See Lesson-12)

- (b) बच्चों की उम्र और साक्षरता स्तर के आधार पर आँकड़े एकत्र करने की विभिन्न विधियों की पहचान करना महत्वपूर्ण है क्योंकि बच्चों के अध्ययन के लिए अवलोकन, साक्षात्कार और प्रश्नावली जैसी विभिन्न विधियाँ हैं। बच्चे अपने अधिकारों के प्रति जागरूक हैं या नहीं, इसका अध्ययन करने के लिए आप कौन-सी विधि का चयन करेंगे और क्यों? (पाठ-14 देखें)

It is important to identify the method of collecting the data depending on the age, and literacy level of children as there are different methods such as Observation, Interview, and Questionnaire to study children. Which method will you choose to study whether children are aware about their rights or not, and why?

(See Lesson-14)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4  
Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) आप अपने पड़ोस में एक ईसीसीई केंद्र खोलने जा रहे हैं। कम से कम पांच सबसे महत्वपूर्ण सुविधाओं की सूची बनाएं जिन्हें आप अपने ईसीसीई केंद्र में आवश्यक रूप से शामिल करना चाहते हैं। अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। (पाठ-15 देखें)

You are going to open an ECCE center in your neighborhood. Enlist at least five most important facilities which you want to promote in your ECCE center essentially. Justify your answer. (See Lesson-15)

- (b) ईसीसीई केंद्र को बिना किसी विभेद के सभी बच्चों की जरूरतों को पूरा करने के लिए तैयार किया जाना चाहिए। अपने पड़ोस के ईसीसीई केंद्र का दौरा कीजिए और अवलोकन कीजिए कि यह केंद्र सभी बच्चों की जरूरतों को पूरा करने के लिए उपयुक्त है या नहीं।

1) यदि हाँ, तो अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

2) यदि नहीं, तो समावेशी वातावरण स्थापित करने के लिए कुछ उपाय सुझाएं।

(पाठ-15 और 21 देखें)

ECCE centers must be designed to address the diverse needs of all children despite any diversity. Visit and observe an ECCE center in your neighborhood, whether it is suitable to address the needs of all children in the center.

1) If yes, justify your answer.

2) If not, suggest some ways for setting up an inclusive environment.

(See Lesson-15 and 21)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6  
Prepare any one project out of the given below:

- (a) 8 वर्ष की आयु के बच्चों को बाल अधिकारों की सुनिश्चितता हेतु सरकारी अधिनियमों/योजनाओं के बारे में और उनकी जागरूकता के बारे में जानकारी एकत्र करने के लिए साक्षात्कार हेतु उपयोग किए जाने वाले प्रश्नों का एक सेट तैयार कीजिए। साक्षात्कार लेकर उसके विश्लेषण के आधार पर प्रतिवेदन तैयार कीजिए। साथ ही, प्रश्न तैयार करते समय ध्यान रखे गए मुख्य बिंदुओं को सूचीबद्ध कीजिए।

(पाठ-3 और 14 देखें)

Design a set of questions to be used to interview the children of age 8 years about their awareness regarding 'Government acts/plans to achieve children's rights'. Administer the questionnaire, and write a report on the basis of analysis. Also write the main points which you might have considered while designing the questionnaire.

(See Lesson-3 and 14)

- (b) एक ईसीसीई शिक्षक होने के नाते कम से कम पांच गतिविधियों को सूचीबद्ध कीजिए जो ईसीसीई कार्यक्रम के क्रियान्वयन में अभिभावकों और समुदाय की सक्रिय भागीदारी के लिए आयोजित की जा सकती हैं। अपनी पसंद की किसी एक गतिविधि का चयन कीजिए और अपने पड़ोस के

ईसीसीई केंद्र में उचित योजना के साथ उस गतिविधि को संचालित कीजिए। (नोट: शिक्षक और ईसीसीई केंद्र के प्रबंधन के मार्गदर्शन में गतिविधि को पूरा कीजिए)।

(पाठ-18 देखें)

Being an ECCE teacher; list at least five activities which can be organized for active participation of parents, and community in the functioning of an ECCE programme. Choose an activity of your choice, and organize that activity with proper planning in the ECCE center in your neighborhood.

(Note: Perform activity under the guidance of teacher, and management of ECCE center).

(See Lesson-18)